(2) La Iglesia. Adde cap. 1. et ibi Glos. *de succes. ab intestat.* et l. *si quis presbyter*, C. *de Episc. et cleric.*

(3) Sea tenuta. Intellige, ut dixi suprà eod. in l. 51. in glos. super verbo *por razon de sus personas*. An autem sit dare remedium, ut clerici teneantur ad tributa, vel collectas pro prædiis ad eos, vel Ecclesiam transeuntibus, vide Bart. in l. *rescripto*, §. *sciendum*, ff. *de muner. et honor.* et per Bald. in l. *placet*, C. *de sacrosanct. Eccles.* latè Fel. in cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, col. 27. cum seq. *de constitut.*

(4) Dixo. Vide Math. cap. 22. v. 21. et Marc. cap. 12. v. 17.

LEY LIV.—Que cosas son tenudos los Clerigos de fazer, de que non se pueden excusar por razon de las franquezas que han (a).

Mostradas son complidamente, en las leyes ante desta, las franquezas que han los Clerigos por razon de la Clerezia. Pero algunas cosas ya, en que touo por bien Santa Iglesia, que se non pudiessen excusar de ayudar los Clerigos a los legos. Assi como en las puentes (1), que fazen nueuamente en los logares, do son menester, para pro comunal de todos. E otrosi en guardar las que son fechas, como se mantengan, e se non pierdan. Ca en estas cosas tenudos son de ayudar a los legos, e de pagar cada vno dellos, assi como los otros vezinos legos, que y ouiere. Eso mismo deuen fazer en las Calçadas (2) de los grandes caminos, o de las otras carreras, que son comunales: e para esto fazer, non les deuen apremiar los legos, mas dezirles que lo fagan, e si ellos non lo quisieren fazer, han de mostrarlo a los Perlados, que gelo fagan fazer, e ellos son tenudos (3) en todas maneras de gelo mandar complir, porque son obras buenas, e de piedad.

(a) LL. 6 y 7 de tit. 9, lib. 4 de la N. R.

LEX LIV.—A constructione, vel refectione pontium et viarum clerici non excusantur, et si contribuere recusent, sunt ad id per suos prælatos compellendi. Hoc dicit.

(1) En las puentes. Adde l. ad instructionem, C. de sacrosanct. Eccles. et in l. 1. tit. 3. lib. 1. *Ordin. regal.* et l. 20. tit. fin. in l. 3. *Part.* et adde, quòd similiter tenebantur mittere rem suam, navem vel currum, sicut alii ad deferendum victualia, et necessaria reipublicæ, l. *jubemus nullam*, et ibi Bart. C. *de sacrosanct. Eccles.* quòd tamen de jure Canonico non procedere affirmat Abb. in cap. *non minus, de immunit. Eccles.* Item tenetur Ecclesia conferre, et ecclesiasticæ personæ ad redimendum se à pessimis societatibus, quæ discurrunt deprædando territoria, ut tradit Bart. in l. fin. in fin. C. *de cursu publico*, lib. 12. Joan. de Plat. in l. fin. C. *de exactor. tribut.* lib. 10. quòd etiam tenet Abb. in dicto cap. *non minus*, cum temperamento, de quo ibi per eum, col. fin. Item tenetur Ecclesia mittere granum in foro ad vendendum tempore necessitatis, l. 1. et ibi Bart. C. *ut nemini liceat in empt. specier. se excus.* lib. 10. Joan. de Plat. in dicta l. fin. col. 2. Item, et ad refectionem murorum, quæ sunt ad defensionem, non quæ ad decorem, secundum Jacob. Butric. et Bald. in dicta l. *ad instructionem*: dict. l. 1. tit. 3. lib. 1. in *Ordin. regal.* quòd et impugnat Abb. in dicto sap. *non minus*, dicens, se consuluisse de facto per motiva, quæ ibi poteris videre; et contrarium etiam tenet Glos. in dicta l. *ad instructionem*, et Glos. in §. *novarum*, 46. quæst. 1. pro quo et facit l. 3. C. *de divers. præd. urb.* lib. 11. ubi habetur, quòd tertia pars proventuum, quos imperator recepit de qualibet civitate, reservatur in refectionem murorum, quæ tamen lex malè servatur de consuetudine, secundum Andr. de Baru. et Plateam ibi: facit etiam l. fin. C. *de vectigal. l. splendidiissimi*, C. *de oper. public.* et authent. *de collator.* §. *jubemus*, col. 9.

(2) En las calzadas. Adde dictam l. *ad instructionem*, et dic. l. 1. *Ordin. Regal.* Bart. tamen in dict. l. *ad instructionem*, tenet, quòd Ecclesia non tenetur ad ista, ex eo quia quòd non es onus reale, sed quòd imponitur personæ pro rebus, quòd non potest imponi Ecclesie, per textum in authent. *item nulla communitas*, C. *de Episc. et cleric.* sicut neque forensis teneretur ad contribuendum pro tali via publica, l. *rescripto*, §. fin. cum glos. ff. *de muner. et honor.* Glos. in l. *indictiones*, C. *de annon. et tribut.* lib. 10. Joan. de Plat. in l. 2. C. *de immun. nem. conced.* lib. 10. ubi vide notantum, qualiter debeat contribui in refectionibus viarum. Mihi verò in istis contributionibus pontium et viarum, et similium, quæ tangunt communem utilitatem clericorum et laicorum, placet opinio Abb. in dicto cap. *non minus*, quæ etiam placuit Joan. Andr. et Host. et aliis ibi per eum relatis, col. pen. et fin. tenet etiam Paul. de Castr. in dicta l. *ad instructionem*. Joan. de Plat. in dicta l. fin. C. *de exactor. tribut.* lib. 10. ut neque Ecclesia, neque clerici ad contributionem in talibus teneantur.

tur ex dispositione legum civilium, quibus non ligatur Ecclesia; et quando talis necessitas seu utilitas occurrat, servanda sint jura canonica, scilicet cap. *non minus*, et cap. *adversus, de immun. Eccles.* ut Romanus Pontifex super talibus consulari, quando Ecclesia, vel clerici in hoc succurrere communibus necessitatibus debeant; et ubi tanta necessitas immineret, quòd non possit sine aliorum scandalo, et periculo haberi prius recursus ad Papam, sufficeret tunc deliberatio Episcopi et clericorum, argum. l. *tutor, qui repertorium*, ff. *de administ. et peric. tutor.* et tenet Abb. ibid. col. pen. et juxta illa jura canonica, limitarem ill. istas regni. Crederem tamen, non ad liberam voluntatem Episcopi et clericorum referendum esse verbum illud cap. *non minus*, cum dicit: nisi Episcopus, et clerici tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas communes utilitates vel necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesias æstiment conferenda; talem enim æstimationem arbitrio boni viri censeo relinquendam, non liberæ voluntati: et sic, quòd in talibus piis, et communibus operibus debeant contribuere, et ad hoc suam voluntatem præsent, et assensum; verbum namque *si æstimaverit*, ad arbitrium boni viri, non ad placitum voluntatis refertur, l. *fidicommissa*, §. *quanquam*, ff. *de legat. 3.*